Уведомление

о возможности осуществления преимущественного права приобретения

размещаемых дополнительных обыкновенных именных акций

Акционерное общество «Негосударственный пенсионный фонд «Волга-Капитал»

(основной государственный регистрационный номер 1151600000980) (далее также –

«Общество» или «Эмитент») настоящим уведомляет о возможности осуществления

акционерами преимущественного права приобретения размещаемых посредством

закрытой подписки дополнительных обыкновенных именных акций.

Акционеры Общества, голосовавшие против или не принимавшие участия в

голосовании по вопросу о размещении посредством закрытой подписки акций, имеют

преимущественное право приобретения размещаемых посредством закрытой подписки

дополнительных обыкновенных именных акций, в количестве, пропорциональном

количеству принадлежащих им обыкновенных акций этой категории на основании данных

реестра акционеров на дату определения (фиксации) лиц, имеющих право на участие в

Общем собрании акционеров, на котором было принято решение об увеличении уставного

капитала  АО «НПФ «Волга-Капитал» путем размещения дополнительных акций.

Государственная регистрация дополнительного выпуска обыкновенных именных

бездокументарных акций осуществлена Банком России 06.06.2019, государственный

регистрационный номер дополнительного выпуска 1-01-50306-А-001D.

Дата, на которую составляется список лиц, имеющих преимущественное право

приобретения размещаемых ценных бумаг: 01.04.2019.

Вид, категория, форма ценных бумаг: акции именные обыкновенные

бездокументарные.

Способ размещения акций дополнительного выпуска: закрытая подписка.

Количество размещаемых акций дополнительного выпуска: 68 000 000

(Шестьдесят восемь миллионов) штук; номинальная стоимость каждой ценной бумаги

выпуска (дополнительного выпуска): 1 (Один) рубль.

Цена размещения дополнительных акций (в том числе цена размещения

дополнительных акций лицам, имеющим преимущественное право приобретения

размещаемых акций Эмитента дополнительного выпуска, при осуществлении ими такого

права) составляет 1 (Один) рубль 10 (Десять) копеек за одну акцию.

Порядок определения количества дополнительных акций, которое вправе

приобрести каждое лицо, имеющее преимущественное право их приобретения:

Максимальное количество дополнительных акций, которое может приобрести лицо в

порядке осуществления им преимущественного права приобретения дополнительных

ценных бумаг Эмитента, пропорционально количеству имеющихся у него обыкновенных

именных акций Эмитента по состоянию на дату определения (фиксации) лиц, имеющих

право на участие в Общем собрании акционеров, на котором было принято решение об

увеличении уставного капитала  АО «НПФ «Волга-Капитал» путем размещения

дополнительных акций (01.04.2019 г.), и определяется по следующей формуле:

Х = (А * В) / С, где:

Х – максимальное количество размещаемых акций, которое может приобрести лицо,

имеющее право преимущественное право приобретения.

А - количество обыкновенных именных акций Эмитента, принадлежащих лицу,

имеющему преимущественное право приобретения дополнительных акций, на 01.04.2019

г. (дата, на которую составляется список лиц, имеющих преимущественное право

приобретения размещаемых ценных бумаг),

В – общее количество дополнительных обыкновенных именных акций, размещаемых

Эмитентом в соответствии с Решением о дополнительном выпуске ценных бумаг (68 000

000 шт.),

С - количество ранее размещенных обыкновенных именных акций Эмитента (150 000

000 шт.).

Если в результате указанного выше порядка определения количества размещаемых

дополнительных акций, в пределах которого лицом, имеющим преимущественное право

приобретения акций, может быть осуществлено такое преимущественное право,

образуется дробное число, такое лицо вправе приобрести часть размещаемой

дополнительной акции (дробную акцию), соответствующую дробной части

образовавшегося числа. Рассчитанное по формуле дробное значение Х до целого числа не

округляется.

Дробная акция предоставляет акционеру - ее владельцу права, предоставляемые

акцией соответствующей категории, в объеме, соответствующем части целой акции,

которую она составляет. Дробные акции обращаются наравне с целыми акциями. Учет

прав на дробные акции в системе ведения реестра на лицевых счетах зарегистрированных

лиц осуществляется без округления.

Порядок, в котором должны быть поданы заявления о приобретении акций от

лиц, имеющих преимущественное право их приобретения:

Лицо, имеющее преимущественное право приобретения размещаемых ценных бумаг

(далее - Заявитель), вправе полностью или частично осуществить свое преимущественное

право приобретения путем подачи заявления о приобретении размещаемых ценных бумаг

(далее - Заявление) и исполнения обязанности по их оплате, в течение всего срока

действия преимущественного права приобретения размещаемых ценных бумаг (далее -

Срок действия преимущественного права).

Заявление о приобретении размещаемых ценных бумаг лица, имеющего

преимущественное право, зарегистрированного в реестре акционеров Фонда, должно

содержать сведения, позволяющие идентифицировать подавшее его лицо и количество

приобретаемых им ценных бумаг.

Заявление подается путем направления по почте, либо вручения под роспись

регистратору Эмитента документа в письменной форме, подписанного подающим

заявление лицом, а если это предусмотрено правилами, в соответствии с которыми

регистратор Эмитента осуществляет деятельность по ведению реестра, также путем

направления регистратору Эмитента электронного документа, подписанного

квалифицированной электронной подписью. Указанными правилами также может быть

предусмотрена возможность подписания такого электронного документа простой или

неквалифицированной электронной подписью. В этом случае электронный документ,

подписанный простой или неквалифицированной электронной подписью, признается

равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной

подписью.

Заявление о приобретении размещаемых ценных бумаг, направленное или врученное

регистратору Эмитента, считается поданным Эмитенту в день его получения

регистратором Эмитента.

Прием Заявлений осуществляется по адресу Казанского филиала регистратора

Эмитента: Россия, 420043, Республика Татарстан, г.Казань, ул. Вишневского, д.26, офис

201, Казанский филиал Акционерного общества «Регистраторское общество «СТАТУС».

Дни и время работы Казанского филиала Акционерного общества «Регистраторское

общество «СТАТУС»: с понедельника по пятницу (выходные: суббота и воскресенье)

часы работы операционного зала с 10:00 до 16:00.

Лицо, имеющее преимущественное право приобретения размещаемых ценных бумаг,

не зарегистрированное в реестре акционеров Эмитента, осуществляет такое

преимущественное право путем дачи соответствующего указания (инструкции) лицу,

которое осуществляет учет его прав на акции Эмитента. Такое указание (инструкция)

дается в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о ценных

бумагах и должно содержать количество приобретаемых ценных бумаг. При этом

заявление о приобретении размещаемых ценных бумаг считается поданным Эмитенту в

день получения регистратором Эмитента общества от номинального держателя акций,

зарегистрированного в реестре акционеров Эмитента, сообщения, содержащего

волеизъявление такого лица.

Заявление должно быть подписано акционером или его представителем,

действующим на основании доверенности. В случае подписания заявления

представителем акционера, к заявлению должен прилагаться документ, подтверждающий

полномочия представителя (оригинал или удостоверенная нотариально копия документа,

подтверждающего полномочия представителя). Заявление должно содержать оттиск

печати, если в соответствии с действующим законодательством юридическое лицо имеет

печать.

Лицо, осуществляющее преимущественное право приобретения размещаемых ценных

бумаг, несет ответственность за достоверность сведений, указанных в Заявлении, и их

соответствие сведениям в реестре акционеров Эмитента.

Срок рассмотрения Эмитентом Заявлений: 3 (Три) рабочих дня.

В течение указанного срока Эмитент простым письмом по почтовому адресу,

указанному в Заявлении и письмом на электронную почту (в случае указания адреса

электронной почты в Заявлении) направляет Заявителю, уведомление об удовлетворении

или об отказе в удовлетворении Заявления с указанием причин, по которым

осуществление преимущественного права невозможно.

Эмитент вправе отказать в возможности осуществления преимущественного права

лицу, направившему Заявление, в случае, если:

- Заявление не отвечает требованиям, предусмотренным Решением о дополнительном

выпуске ценных бумаг;

- лицом, подавшим Заявление, не исполнены обязанности по оплате приобретаемых

ценных бумаг;

- Заявление получено Эмитентом по истечении Срока действия преимущественного

права.

В указанных случаях Эмитент не позднее 3 (Трех) рабочих дней с даты получения

Заявления направляет лицу, подавшему Заявление, уведомление о невозможности

осуществления преимущественного права приобретения акций на условиях, указанных в

Заявлении, с указанием причин, по которым осуществление преимущественного права

приобретения акций невозможно.

В случае получения уведомления о невозможности осуществления

преимущественного права приобретения акций лицо, желающее осуществить

преимущественное право приобретения акций, до истечения Срока действия

преимущественного права имеет право подать заявление повторно, устранив причины, по

которым осуществление преимущественного права приобретения акций невозможно.

В случае если Эмитент отказывает лицу в удовлетворении его Заявления, денежные

средства, полученные Эмитентом в оплату дополнительных акций, подлежат возврату

Заявителю не позднее 30 (Тридцати) дней с даты истечения Срока действия

преимущественного права, по банковским реквизитам, указанным в Заявлении.

В случае если в Заявлении будет указано меньшее количество ценных бумаг, чем

количество ценных бумаг, обязанности по оплате которых исполнены, такое Заявление

будет удовлетворено Эмитентом в отношении количества ценных бумаг, указанных в

Заявлении. При этом Эмитент не позднее 45 (Сорока пяти) дней с даты истечения Срока

действия преимущественного права возвращает Заявителю денежные средства,

превышающие стоимость размещаемых ценных бумаг, количество которых указано в

Заявлении, полученные Эмитентом в качестве оплаты за ценные бумаги, по банковским

реквизитам, указанным в Заявлении.

В случае если в Заявлении будет указано большее количество ценных бумаг, чем

количество ценных бумаг, обязанности по оплате которых исполнены, считается, что

Заявитель осуществил свое преимущественное право приобретения ценных бумаг в

отношении количества ценных бумаг, оплата которых произведена.

В случае превышения количества ценных бумаг, указанного в Заявлении, над

количеством ценных бумаг, которое имеет право приобрести Заявитель, Заявление при

соблюдении всех прочих условий удовлетворяется в объеме максимально возможного

числа акций для данного лица в соответствии с порядком расчета, указанным ниже. При

этом Эмитент не позднее 45 (Сорока пяти) дней с даты истечения Срока действия

преимущественного права возвращает Заявителю денежные средства, превышающие

стоимость максимального количества акций, приобретение которого возможно для

данного Заявителя, полученные Эмитентом в качестве оплаты за акции, по банковским

реквизитам, указанным в Заявлении.

В случае если в Заявлении не указаны банковские реквизиты Заявителя, по которым

может осуществляться возврат денежных средств - возврат денежных средств

производится по реквизитам, указанным в реестре владельцев именных ценных бумаг

Эмитента.

Договор, на основании которого осуществляется размещение ценных бумаг лицу,

реализующему преимущественное право их приобретения, считается заключенным с

момента получения Эмитентом Заявления и исполнения обязанности по их оплате.

При этом в случае, если Заявления поступают в адрес Эмитента до даты начала

размещения ценных бумаг, соответствующие договоры считаются заключенными в дату

начала размещения ценных бумаг.

Зачисление приобретаемых ценных бумаг в результате осуществления

преимущественного права приобретения ценных бумаг дополнительного выпуска на

лицевой счет Заявителя или номинального держателя, депонентом которого является

Заявитель, осуществляется только после их полной оплаты.

Эмитент в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты поступления денежных средств на

счет Эмитента, но не позднее истечения Срока действия преимущественного права

направляет регистратору распоряжение о совершении операции, являющееся основанием

для внесения приходной записи по лицевому счету лица, имеющего преимущественное

право приобретения дополнительных акций, или номинального держателя, указанного в

заявлении лицом, имеющим преимущественное право приобретения дополнительных

акций.

Регистратор Эмитента в течение не более 3 (Трех) рабочих дней со дня получения

передаточного распоряжения производит операцию по списанию с эмиссионного счета

Эмитента указанного в передаточном распоряжении количества ценных бумаг

дополнительного выпуска и зачисляет их на лицевой счет лица, осуществляющего

преимущественное право, или номинального держателя, депонентом которого является

лицо, осуществляющее преимущественное право.

Ценные бумаги считаются размещенными с даты внесения в реестр акционеров -

владельцев именных ценных бумаг Эмитента записи о зачислении ценных бумаг на

лицевой счет лица, осуществляющего преимущественное право, или лица, которое

осуществляет учет его прав на акции Эмитента.

Срок действия преимущественного права приобретения ценных бумаг

дополнительного выпуска (срок, в течение которого Заявления должны поступить

регистратору Эмитента): с 19.06.2019 по 02.08.2019 включительно.

До окончания Срока действия преимущественного права размещение ценных бумаг

иначе как посредством осуществления указанного преимущественного права не

допускается.

Порядок оплаты акций, приобретаемых по преимущественному праву:
Оплата размещаемых ценных бумаг осуществляется денежными средствами в валюте

Российской Федерации (рубли Российской Федерации) в безналичной форме путем их

перечисления на расчетный счет Эмитента.

Дополнительные акции оплачиваются приобретателями при их размещении в полном

объеме. Возможность рассрочки оплаты размещаемых ценных бумаг не предусмотрена.

Ценные бумаги, размещаемые в порядке реализации преимущественного права

приобретения дополнительных акций, должны быть оплачены лицом, осуществляющим

преимущественное право, в течение Срока действия преимущественного права.

Обязательство по оплате размещаемых акций считается исполненным в момент

поступления денежных средств на счет Эмитента.

Размещаемые акции должны быть полностью оплачены до внесения приходных

записей по лицевым счетам приобретателей.

Не оплаченные, а также не полностью оплаченные акции считаются

неразмещенными.

Форма безналичных расчетов:

расчеты платежными поручениями.

Сведения о банковских счетах, на которые должны перечисляться денежные средства,

поступающие в оплату ценных бумаг:

Наименование получателя денежных средств: АО «НПФ «Волга-Капитал»

Тип счета: расчетный

Номер счета:407 01 810 5000 27 000 086

ИНН получателя денежных средств: 1660240681

Сведения о кредитной организации:

Полное фирменное наименование: Акционерный коммерческий банк «АК БАРС»

(публичное акционерное общество)

Сокращенное фирменное наименование: ПАО «АК БАРС» БАНК

Место нахождения:420066, Российская Федерация, Республика Татарстан, г. Казань,

ул. Декабристов, дом 1

ИНН:1653001805

БИК:049 205 805

КПП:165601001

Корр. счет:301 018 100 000 000 00 805

ОКПО:13001745

Телефон для справок: (843) 273-52-53